τριπικωλα dicunt: Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Sed in quaternas quoque, ac plures hæc ratio ire sententias potest. Fit etiam singulis uerbis: Hæc cubat, dolet, piget, pudet. Et: Abijt, excessit, erupit, euasit. Tertium est quod in eisdem casus cadit, *ομοιοπηωτηρ* dicitur. Sed neque quod finem habet similem, est *ομοιοπηωτηρ*, utique in eundem finem

† ergo

† non eandem
eo uerbo† habere
† uero

† apparet

† Cleostolchus

† Hecuba hoc
dolet
† quod non in
eisdem

uenit ὁμοιότελλον. Quia ὁμοιόπρωτον, est tantum casus similis, etiamsi dissimilia sint quæ declinentur, nec tantum in fine deprehenditur, sed respondent uel primis inter se, uel medijs, uel extremis, uel etiam permutatis his, ut media primis, & summa medijs accommodentur, & quocumq; modo accommodari poterunt. Nec enim semper paribus syllabis constat, ut est apud Afrum: Amisso nuper infelicis aulæ si non præsidio inter pericula, tamen solatio uitæ inter aduersa. † Ea uero uidentur optima in quibus initia sententiarum & fines consentiunt, ut hic præsidio, solatio, & ut penè similia sint uerbis, & paribus cadant, & eodem desinant modo. Etiam ut sint, quod est quartum, membris æqualibus, quod ἰσόκωλον dicitur: Si quantum in agro locisq; desertis audacia potest, tantum in foro atq; iudicijs impudentia ualeret, ἰσόκωλον est, & ὁμοιόπρωτον habet. Non minus nunc in causa cederet A. Cecinna Sexti Ebuti impudentiæ, quã tum in uis facienda cessit audaciæ, ἰσόκωλον, ὁμοιόπρωτον, ὁμοιότελλον. Accedit & ex illa figura gratia, qua nomina dixi mutatis casibus repeti. Nō minus cederet quã cessit. Adhuc ὁμοιότελλον & ἁνωμασία est: Neminem posse alteri dare matrimonium, nisi quem penes sit patrimonium. Contrapositum aut, uel ut quidam uocant, contentio (ἀντιθετον dicitur) non uno fit modo. Nam & fit si singula singulis opponuntur, ut in eo quod modo dixi: Vicit pudorem libido, timorē audacia. Et bina binis: Non nostri ingenij, uelstri auxiliij est. Et sententiæ sententijs: Dominetur in concionibus, iaceat in iudicijs. Cui comodissime subiungitur & ea species, quam distinctionem diximus: Odit populus Romanus priuatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit. Et quæ sunt simili casu, dissimili sententia in ultimo locata, ut: Quod in tēpore mali fuit, nihil oblit, quin quod in causa boni fuit, proficit. Nec semper cōtrapositum subiungitur, ut in hoc: Est igitur iudices nō scripa, sed nata lex. Verum, sicut Cicero dicit, de singulis rebus propositis refertur ad singula, ut in eo quod sequitur: Quam non didicimus, accepimus, legimus, uerū ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus. Nec semper quod aduersum est cōtraponitur, quale est apud Rutilium: Nobis primis dii immortales fruges dederunt, nos quæ soli accepimus, in omnes terras distribuimus. Fit etiā assumpta illa figura, qua uerba declinata repetuntur, quod ἀνιμεταβολή dicitur: Non ut edam uiuo, sed ut uiuam edo. Et quod apud Ciceronem cōuersum ita est, ut cum mutationem casus habeat, etiam similiter desinat, ut & sine inuidia culpa plectatur, & sine culpa inuidia puniatur, quod & eodem †cluditur uerbo, ut quod dicit de Sexto Roscio: Etenim cum artifex eiusmodi sit, ut solus dignus uideatur esse qui scenam introeat, tum uir eiusmodi sit, ut solus uideatur dignus, qui eō non accedat. Est & in nominibus ex diuerso collocatis sua gratia: Si Consul Antonius, Brutus hostis, si conseruator reipublicæ Brutus, hostis Antonius. Olim plura de figuris quã necesse erat, & adhuc erit, qui putet esse figuram; Incredible est quod dico, sed uerum, ἀνθυπόφορον uocant:

† Eius fere

D

† excluditur

A cant: Et aliquis hoc, Semel tulit, ego bis, ego ter, διέξοδον, ἀφοδον. Longius euectus sum, sed redeo ad propositum. Quædam uerborum figuræ paulum figuris sententiarū declinantur, ut dubitatio. Nam cū est in re, priori parti assignanda est, cum in uerbo sequenti, siue me malitiā, siue stultitiam dicere oportet. Item correctionis eadem ratio est. Nam quod illic dubitat, hic emendat. Etiam in personæ fictione accidere quidā idem putauerunt, ut in uerbis etiā esset hæc figura: Crudelitatis est mater auaritia. Et apud Sallust. in Ciceronē: O Romule Arpinas: quale est & apud Menandrū, Oedipus Othryasius. Hæc omnia copiosius sunt executi, qui nō ut partē operis transcurrerunt, sed propriè libros huic operi dedicauerūt, sicut Cæcilius, Dionysius, Rutilius, Cornificius, Visellius, alijq; non pauci, sed nō minor erit eorum qui † uiuunt gloria. Ut fateor autem uerborum figuras posse plures reperiri à quibusdam, ita his quæ ab autoribus claris traduntur, meliores non assentior. Nam in primis M. Tullius multas in tertio de Oratore libro posuit, quas in Oratore postea scripto transeundo uidetur ipse damnasse, quarum pars est, quæ sententiarū potius quã uerborum sit, ut imminutio, improuisa imago, sibi ipsi responsio, digressio, permissio, cōtrarium. Hoc enim puto quod dicitur ἑναντιότης, sumpta ex aduerso probatio. Quædam omnino non sunt figuræ, sicut ordo, dinumeratio, circumscriptio, siue hoc nomine significatur comprehensa breuiter sententia, siue finitio. Nam Cornificius, atq; Rutilius schema λίσσως putant. Verborum aut cōcinna transgressio, id est hyperbaton, qd Cæcilius quoq; putat schema, à nobis est interposita, & mutatio, & si ea est, quam Rutilius ἀνομοίωσιν uocat, dissimilitudinem ostendit hominū, rerum, factorumq; si latius fiat, figura non est: si angustius, in ἀντιθετον cadet. Si uero hæc appellatio significat ὑπαλλαγῆναι, satis de ea dictū est. Quod uero schema est ad propositum subiecta ratio: quod Rutilius ἀπολογία uocat, utrum (nam de illo dubitari possit an schema sit) distributis subiecta ratio: quod apud eundem primo loco positum est, προσαπόδοσιν dicit, quæ ut maxime seruetur, sanè est in pluribus propositis, quia aut singulis statim ratio subijcitur, ut est apud C. Antoniū: Sed neq; accusatorem eum metuo, qui sum innocens, neq; competitorum uereor, qui sum Antonius, neque cōs. spero, qui est Cicero. Aut positis duobus uel tribus, eodem ordine singulis continua redditur, quale apud Brutū de dictatura Cn. Pompeij: Præstat enim nemini imperare, quã alicui seruire: Sine illo enim uiuere honeste licet, cū hoc uiuēdi nulla cōditio est. Sed uni rei multiplex ratio subijcitur, ut apud Vergiliū: Siue inde occultas uires & pabula terræ
Pinguia concipiunt, siue illis omne per ignem
Excoquitur uitium. Et totus locus.
Seu plures calor ille uias, Seu durat magis.
Relationem quid accipi uelit, non liquet mihi. Nam si ἀπαλλαγῆναι, aut ἐπάνοσιν, aut ἀνιμεταβολῆναι dicit, de omnibus locuti sumus. Sed quicquid id est, neq;